[4] Ali İhsan Pala, “Serahsî’nin İhtiyat Anlayışı”, Uluslararası Serahsî Sempozyumu, (Ankara: DİB Ya-
yınları 2013), 341-366.

حَِوْْط/ حِِيَطََة و حِِيَاَطة

41Canan KÖSETÜRK BAŞ

https://doi.org/10.17120/omuifd.1435065

sağlam olana tutunmak, bir şeyi korumak, kollamak, kuşatmak, sarmak, dikkatli
ve tedbirli olmak” tır.[5] İmam Muhammed (ö. 189/805), haber-i vahid[6] ile amel
ederken sika[7] ravilerin rivayetlerini delil almayı, ihtiyat olarak ifade etmekte ve
burada ihtiyatı, en güvenilir olanı almak manasında sözlük anlamına uygun olarak
kullanmaktadır.[8]

Hanefî fakîhlerinden Ebu Bekr el- Cessas (ö. 370/981) , fıkıh usûlü alanında
telif ettiği eserinde ihtiyatı, “iki ihtimali olan konularda en doğru ve en güvenilir
olanı almak” [9] şeklinde sözlük tanımına uygun olacak şekilde tarif etmektedir.

Onun bu tarifinde günah işlemekten, hataya düş-
mekten, azaba ve kınamaya sebep olacak bir şeyi yapmaktan sakınma manasında
ihtiyatın yapılış gayesine işaret ettiği görülmektedir. İmam Muhammed’in ihtiyat
ile tenezzüh (هزنتلا) ve verâ ( ) kelimelerini aynı manayı ifade etmek için
kullanmasında da bu gaye ortaya çıkmaktadır.[11]

Bir diğer Hanefî fakîh İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) ihtiyatı, “iki delilden kuv-
vetli olanı almaktır” [12] şeklinde tarif etmektedir. İbnü’l-Hümâm’ın bu tarifi, Ha-
nefî doktrininde sıklıkla kullanılan fer’î delillerden istihsân ile benzeşmektedir.
İmam Muhammed de el-Asl’da ihtiyatın bir istihsân sebebi olduğunu zikrederek

[5] İsmail b.

Hz. Ömer’den tekbirlerin öğle namazında
bittiği şeklinde bir rivayette de gelmiştir. Genç sahabelerden İbn Abbas ve İbn
Ömer, tekbirlerin bayramın birinci günü öğle namazında başladığını rivayet etmiş-
lerdir. Bu ihtilaf sebebiyle Ebû Yusuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed, rivayet-
lerden vakit olarak daha kapsamlı olanı esas almayı, bu rivayetle amel edildiğinde
şüpheden kesin çıkılacağı için ihtiyata uygun gördüklerinden tercih etmişlerdir.[67]

1.2.7. Emir Siğasını Fevre Hamletme

Doktrinde ihtiyatla amel edilirken izlenilen yollardan biri de emir siğasının
fevre hamledilmesidir.